
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 08.08.2022 № 51 

г. Южа 

О назначении опроса граждан на территории 

Южского городского поселения 

 

        В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южского городского 

поселения, решением Совета Южского городского поселения Южского 

муниципального района от 16.11.2017 № 65 «Об утверждении Порядка 

назначения и проведения опроса граждан на территории Южского городского 

поселения», рассмотрев инициативу Администрации Южского 

муниципального района, Совет Южского городского поселения Южского 

муниципального района, решил: 

      1. Назначить опрос граждан Южского городского поселения по бюджетной 

тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение 

открытости и прозрачности бюджетных данных. 

      Дата и сроки проведения опроса граждан: с 9-00 часов 12 сентября 2022 

года - до 18-00 16 сентября 2022 года по местному времени. 

      2. Утвердить: 

- методику проведения опроса (приложение №1), 

-вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан Южского городского 

поселения (приложение №2),  

- форму опросного листа (приложение № 3). 

 

      3. Установить минимальную численность жителей Южского городского 

поселения, участвующих в опросе, в количестве 30 человек. 



      4. Создать комиссию по проведению опроса граждан в Южском городском 

поселении в составе: 

      Председатель комиссии: 

      Ванягина Э.А. - заместитель Главы администрации Южского 

муниципального района, начальник Финансового отдела администрации 

Южского муниципального района; 

      Секретарь комиссии: 

      Сесягина Е.А. – заместитель начальника бюджетного отдела по бюджету 

Южского городского поселения Финансового отдела администрации 

Южского муниципального района; 

       Члены комиссии: 

        Жирякова Т.П. – заместитель начальника Финансового отдела, начальник 

бюджетного отдела по бюджету Южского городского поселения Финансового 

отдела администрации Южского муниципального района; 

        Волкова Л.Ф. - начальник отдела управления закупками; 

       Манакина Э.Н. – главный специалист отдела бухгалтерского учета и 

отчетности Финансового отдела администрации Южского муниципального 

района. 

       5. Настоящее решение направить в Финансовый отдел администрации 

Южского муниципального района. 

       6. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Южского городского поселения», разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления Южского городского поселения. 

 

Глава Южского городского поселения  

Южского муниципального района                                           А.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета Южского 

городского поселения 

Южского муниципального района 

от 08.08.2022 № 51 

 

 

Методика проведения опроса 

 

       1. Цель опроса: выявление мнения населения граждан Южского 

городского поселения по бюджетной тематике в целях реализации 

мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности 

бюджетных данных. 

      Инициатор опроса: Администрация Южского муниципального района. 

      Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса. 

      

       2. В опросе имеют право участвовать жители Южского городского 

поселения, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе 

лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос. 

       

       3. Метод проведения опроса: анкетирование респондентов, 

зарегистрированных в Российской социальной сети «ВКонтакте». 

      

        4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов, размещенных в 

группе «Финансовый отдел администрации Южского муниципального 

района», в социальной сети «ВКОНТАКТЕ» https://vk.com/yuzhafo». 

        

       5. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета 

количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы анкеты, 

с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые 

мнения по каждому вопросу анкеты. Обработка и установление результатов 

опроса граждан производится в течение следующего рабочего дня с даты 

проведения опроса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/yuzhafo


Приложение № 2 

к решению Совета Южского 

городского поселения 

Южского муниципального района 

от 08.08.2022 № 51 

 

 

 

Вопросы, предлагаемые при проведении опроса 

граждан Южского городского поселения 

 

      1. Какие факторы могут повлиять на повышение доходов бюджета 

Южского городского поселения? 

      2.Какие меры, наиболее эффективны для достижения сбалансированности 

бюджета Южского городского поселения? 

      3. Для чего Вам нужна информация о бюджете? 

      4. Как вы считаете, какие направления расходов бюджета города имеют 

наибольший приоритет в 2022 году? 

      5. Ваш пол 

      6. Ваш возраст 

      7. Образование 

      8. Ваш социальный статус 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Совета Южского 

городского поселения 

Южского муниципального района 

от 08.08.2022 № 51 

 

 

ФОРМА 

опросного листа по бюджетной тематике 

 

Уважаемые жители Южского городского поселения!  

Просим Вас принять участие в опросе общественного мнения по бюджетной 

тематике с целью реализации Финансовым отделом администрации Южского 

муниципального района мероприятий, направленных на повышение рейтинга 

Южского городского поселения по уровню открытости и прозрачности 

бюджетных данных. 

 

Спасибо за участие! 

Срок проведения опроса с 9-00 часов 12 сентября 2022 года до 18-00 часов 16 

сентября 2022 года 

      1. Какие факторы могут повлиять на повышение доходов бюджета 

Южского городского поселения? 

 индивидуальная работа с налогоплательщиками   

 организация работы по увеличению доходного потенциала   

 инвестиции 

 затрудняюсь ответить  

 

      2. Какие меры, наиболее эффективны для достижения сбалансированности 

бюджета Южского городского поселения? 

 сокращение неприоритетных направлений расходов   

 усиление работы надзорных органов в части выявления лиц, 

уклоняющихся от уплаты налогов 

 увеличение налогов 

 затрудняюсь ответить 

 

      3. Для чего Вам нужна информация о бюджете? 



 для своей профессиональной деятельности 

 для повышения финансовой грамотности 

 в учебных целях (курсовые, дипломные, рефераты) 

 все вышеперечисленное 

 затрудняюсь с ответом 

 

     4. Как вы считаете, какие направления расходов бюджета города имеют 

наибольший приоритет в 2022 году? 

 ремонт и содержание автомобильных дорог 

 организация благоустройства территории поселения, включая освещение 

улиц 

 создание условий для организации досуга населения 

 содержание коммунальной инфраструктуры 

 обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 озеленение территории 

 

      5. Ваш пол 

 женский 

 мужской  

 

      6. Ваш возраст 

 до 25 лет  

 от 25 до 45 лет 

 от 45 до 60 лет 

 свыше 60 лет  

 

      7. Образование 

 среднее   

 среднее специальное  

 высшее 

 

      8. Ваш социальный статус 

https://golos.openrepublic.ru/polls/92/


 учащийся, студент   

 работающий 

 пенсионер  

 безработный  

 


